
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ 

Téma bakalářské práce: Vulvovaginální kandidóza 

Jméno studentky: Lenka Teclová 
Jméno oponenta bakalářské práce: MUDr. Jan Kestřánek 

Posudek oponenta 

 Předložená práce má 34 stran textu včetně obrázků a tabulek. Práce je členěna 
obvyklým způsobem, rozsahem dostatečná. Citováno je 30 literárních pramenů a 17 
internetových odkazů.  
 Vzhledem k závažnosti a četnosti kandidových vulvovaginitid (VVK) hodnotím 
výběr i zpracování tématu kladně. 
 Autorka se v práci soustředila na podrobnější charakteristiku nejčastějších 
původců VVK, diagnostiku tohoto onemocnění a dále i léčbu VVK. Kapitola věnovaná 
léčbě je přehledně rozdělena a doplněna tabulkami schémat užívaných v léčbě VVK a 
RVVK. Pozitivně hodnotím i zmínění někdy opomíjené doplňkové či podpůrné terapie. 
V závěru práce jsou uvedeny i dvě studie hodnotící jednak efektivitu podpůrného 
preparátů a jednak kombinovaného lokálně působícího antimykotika s antibiotikem.   
 Text bakalářské práce je napsán přehledně a srozumitelně, drobné připomínky 
mám jen ke slohové úpravě a stylistice. 
 Předložený text splňuje po všech stránkách požadavky kladené na bakalářskou 
práci a proto ho doporučuji k obhajobě. 
 
K autorce mám tyto dotazy a připomínky:  

 Kap. 4. „Výjimkou není ani iatrogenní onemocnění“ – nepřesné vyjádření 

 Kap. 4.2. „Definuje se jako 4 a více mikrobiologicky potvrzené ataky“ – nesprávná 
definice RVVK 

 Kap. 5. „Normální vaginální mikroflora“ -  používáno promiskue, avšak definice 
tohoto pojmu není plně objasněn. Naše skupina toto označení používá pro 
mikrobiální osídlení pochvy, které nečiní pacientce obtíže 

 Kap. 8.6. „Mikroskopie“ – chybí zmínka o nativním mikroskopickém preparátu, je  
uvedeno až v kap. 18.1.,  avšak nutno zmínit i v teoretické části 

 Kap. 9.2. „Kultivace“ – prosím, nekomolit jména vědců – Sabouraud, ne Saburoud 
 

 Co je to MOP a proč se od této diagnostické metody ustupuje? 

 K čemu, v klinické praxi, slouží KOH (aminový) test? 
 

Práce splňuje všechny nároky na bakalářskou práci a proto ji doporučuji 
k obhajobě. 
 

 

 

 

 

Navrhovaná klasifikace:   

V Hradci Králové dne: 21.5. 2008 Podpis oponenta bakalářské práce 
 


